(polskiej statystyka nie podaje); w podolskiej wreszcie rosyjska 49.8 proc. na 48.3 proc. polskiej.

Komitet ministrów zaznacza, że porównanie wypada jeszcze korzystniej dla Rosyan, jeżeli do rosyjskiej własności ziemskiej zaliczy się dobra, należące do osób protestanckiego wyznania, które na mocy najwyższego rozkazu z d. 28 października (9 listopada 1867 r. zrównane zostały w prawach z osobami rosyjskiego pochodzenia. W takim razie do gubernij, w których obszar ziemi, należący do niekatolików, przewyższa własność polską, trzeba będzie zaliczyć: witebską, gdzie własność niekatolików wynosi 59 proc., wołyńską (51 proc.) i mińską (50 proc.). W guberniach zaś, w których przeważa własność rosyjska, procentowy stosunek obszaru ziemi, należącego do niekatolików wynosi: w mohylowskiej 67 proc., w kijowskiej 60 proc., w podolskiej 50 proc.

Przytoczone cyfry, zdaniem komitetu ministrów, dowodzą, że cel, wskazany w ukazie z dnia 10 (22) grudnia 1865 r. — mianowicie wzmocnienie w kraju własności rosyjskiej i osłabienie wpływów polskich — został częściowo osiągnięty. Ztąd powstaje kwestya: czy ustawy grudniowej z r. 1865 nie należałoby znieść zupełnie, t. j. znieść wszelkie ograniczenia co do nabywania ziemi w kraju zachodnim?